endum esset, si senex ille posset quidem coire, non tamen feminare intra vas. Tunc enim irritum esset matrimonium, iuxta dicta num. 7. Et ita docent Sotus, Veracruz, Angles, Ludouicus Lopez, Petrus de Ledesma, Viualdus, Bartholomæus à Ledesma, Matienço, Barbosa eidem locis.

Tertio inferitur, quid dicendum sit de matrimonio sterili. Id enim non valere suadetur: quia sicut matrimonium ordinatur ad copulam, ita ad prolis generationem: imò est potissimum finis prolis generatio. Cùm ergo impotentia ad copulam irriter matrimonium: à fortiori sterilitas, quæ impotentia est ad generandum prole, irriterbit. Secundo, quia vbi nequit efficax voluntas finis inueniri, nequit etiam mediorum. Cùm media sint propter finem. At in sterilibus nequit inueniri efficax voluntas generationis prolis, quæ est finis coniugij: vt potè quæ est illis impossibilis. Nò poterit igitur in eis reperiri efficax voluntas coniugij, quod est medium. At sine efficaci voluntate matrimonium consistere non potest. Tertio, quia cap. 1. de frigid. & malef. id videtur decidere, ibi. *Si mulier proclamauerit, dicens, Volo esse mater, volo filios procreare.* Et idem habetur. c. 2. §. q. 1. Ex quibus textibus constat dissolui matrimonium ratione impotentia viri, muliere clamante se velle esse matrem. Cùm ergo similiter clamare possit, idè allegas, viro existente sterili, dissoluetur eadem ratione matrimonium. Quarto, quia id videtur docere D. August. lib. de bono coniugali. c. 5. relatus. c. solet. 32. q. 2. vbi cetera videtur non esse matrimonium, quando spes sobolis deficit. Et idèd hanc partem tenet Felinus. c. eum sit. n. 15. vers. de mùm scito, de foro compet. vbi ait matrimonium non esse, quando mulier natura ita sterilis est, vt deficiat spes concipiendi. Idem censuit Iason cons. 115. num. 1. vol. 1. dices non esse propriè matrimonium, vbi mulier sexagenaria illud init. Quòd vt verè, & propriè dicatur matrimonium, desideretur spes sobolis saltem in habitu, & potentia. Conferre etiam videtur, quod tradit Præpositus. c. tanta. n. 7. ad finem, qui filij sine legit. & Bartholomæus Socinus. l. sed est est questum, num. 2. ff. de liber. & posthum. vbi docent, quando matrix feminina est destructa, non valere matrimonium. Sed hec doctrina nil fauet huic sententiæ: intelligitur enim, quando nullatenus semen recipere possit.

His

26 His tamen non obstantibus, certissimè est sterilitatem nil obesse valori matrimonij. Quòd Ecclesia vsus ita habeat, nunquam enim auditè est, dissoluisse aliquod coniugium ratione sterilitatis: imò passim admittit senes ad illud in eundem: cùm tamen eorum semen constet esse sterile (vt nu. 19. probau.) Et inter parentes. D. Ioannis Baptista constat verum fuisse matrimonium. Cùm tamen illa esset sterilis: Lucæ. 2. Tandem, quia & si id matrimonium frustraretur sine primario, qui est prolis generatio: consequitur tamen finem secundarium, nempe, satisfacere concupiscentia, vera copula habita. Quòd ad eius valorem sufficit. Et ita sustinet. D. Tho. 4. d. 34. q. vnica, ar. 2. ad 3. receptus passim ab omnibus Theologis, & iuris pontificij professoribus, de emptis paucis relatis. n. præcedenti: quos optimè impugnat Barbosa. l. 1. p. 1. n. 98. ff. solut. matrim. Nec obstant argumenta pro ipsi, nu. præcedenti adducta. Quia ad primum neganda est consequentia. Nam quando est impotentia ad copulam, neuter matrimonij finis reperiri potest. At quando est sola sterilitas, saluatur finis secundarius. Ad secundum dic illam maximam esse veram, vbi est finis vnicus: secus vbi est duplex, & alter saltem reperitur, vt in sterili matrimonio euenit. Ad tertium dic eum. D. Thoma. 4. d. 34. in expositione litteræ Magistri, & eum D. Bonaventura in eadem expositione. nu. 2. sensum eorum verborum esse, Volo cognosci à viro: sanctos verò loqui iuxta muliebrem pudorem vtètes verbis modestis: & idèd non dicunt feminam petijisse coitum: id enim femineum pudorem dedecbat. Ad quartum dic eum textum aperte loqui, quando in pactum deducitur in matrimonij contracta, vt proles vitetur. Tunc enim irritum est matrimonium, illud vitante conditione ipsius bonis contraria. c. sin. de condit. appof.

27 Tandem inferitur, quid dicendum sit de coniugio feminae nò potètis parere absq; manifesto mortis propriae periculo: cùm tamen apta copula sit. Quidam sustinent ea impotentia matrimonium dirimi. Ducuntur primò, quòd mulier impotens ad reddendum debitum absq; vitæ periculo, esse incapax matrimonij. Et idèd. c. fraternitatis, de frigid. & malef. decernitur mulierè arctam, quæ sine vitæ periculo aptari nequit congressui virili, esse ineptam matrimonio: atq; eam impotentiam ceteri per-

petuam. At femina non potens absq; vitæ periculo parere, nequit absq; reddere debitum, & cognosci à viro. Reddens enim exponitur periculo conceptionis, & partus. Secundo, quia cùm adus coniugalis fit propter prolem, si mulier fit proli habendè inepta absq; vitæ periculo, erit matrimonij incapax: perinde ac si copula aptari non posset absq; vitæ discrimine. Tertio, quia non potest vt actu coniugali, siue petendo, siue reddendo, ob vitæ periculum. Ergo ad id obligari nequit: in quo essentia matrimonij consistit. Et idèd huius sententia fuit doctissimus Victorius in suis prælectionibus, vt eū refert, ac sequitur Petrus de Ledesma de matrim. q. 58. art. 1. in fine. Martinus à Ledesma. 2. p. 4. q. 60. ar. 1. col. 5. vers. sed circa hæc est dubium. Bartholomæus à Ledesma de matrim. dubio. 48. conclus. 2. Manuel. 1. tom. summae. 2. editio. c. 235. conclus. 6. nu. 6. Vega. 2. tomo summae. c. 34. casu. 109. Veracruz. 1. p. Speculi, art. 38. conclus. 8. Matienço lib. 5. recopil. tit. 1. rubrica, glof. 1. nu. 197. & dicit probabile referens aliquos neotericos Henriquez lib. 12. de matric. c. 7. n. 8. in commento, littera. R. limitant; Petrus de Ledesma, Manuel. Vega ibidè, nisi alias constaret de illius feminae sterilitate. Cùm enim tunc cessaret periculum, valeret matrimonium.

28 Sed quamuis hæc sententia sit satis probabilis, mihi probabilis est, matrimonium illius feminae fore validum. Dico, quòd matrimonij contractus essentialiter consistat in mutua obligatione ad copulam perfectam suapte natura aptam ad prolis generationem: nec refert, si accidentaliter nequeat sequi proles, vt in sterilibus cõstat. At hic reperitur obligatio, & traditio potestatis corporum ad copulam perfectam. Erit ergo matrimonium. Et confirmatur, quia etio id matrimonium absq; culpa iniri non posset, minimè inde colligitur id fore irritum. Quia satis est copulam suapte natura licitam esse: quanuis ex aliquo accidenti reddatur illicita, vt contingit in ijs, qui voto castitatis obstricti sunt. Secundo, quia illa periculosa partus circumstantia non est perpetua. Senectus enim tempore, quòd iam mulier sterilis erit, cessabit. At impotentia, quæ non est perpetua, sed temporalis minimè dirimit matrimonium, vt probau. n. 2. Tandem quia impotentia pariendi absq; vitæ periculo, tanquàm quid posterius ipsa matrimonij essentia, illud

vitiare

vitare nequit. Et idem huius sententiæ videtur Ioannes de Triburgo in summa confessorum, lib. 4. tit. 16. q. 11. vbi ait quædam defectum patitur mulier, dummodo possit debitum reddere, non dirimi matrimonium. Et tenent Henriquez lib. 12. de matrim. c. 7. num. 8. sine Emmanuel Summa, verb. matrimonium, vbi de impedimentis dirimentibus, in impedimento impotentia, nu. 14. vers. quæ sine periculo. Et in hac sententiam magis inclinat Ludovicus Lopez. 2. p. in stru. c. 10. vbi de matrim. c. 52. col. 5. vers. præterea ambiguitatem.

29 Similiter valeret matrimonium, si mulier potens sit ad reddendum debitum, & si taliter affecta esset, ut certum esset fore, ut filios omnes mortuos pareret. Constat ex rationibus adductis, num. præcedenti. Et ita docent Hostiensis summa, tit. de frigid. & masculic. §. quæ impotentia, numer. 6. Albericus in suo dictionario, littera. I. verb. impedimentum, impedimento. 15. Ioannes de Triburgo, num. præcedenti allegatus. Brunellus de Sponsal. conclus. 28. imitatione. 3. num. 18. fin. Henricus cap. fraternitatis, nu. 5. de frigid. & masculic. Attenfis. 2. p. summa, lib. 8. tit. 27. art.

DISPUTAT. NONAGESIMA TERTIA.

An impotentia naturalis perpetua, non absoluta erga omnes, sed respectiva erga mulierem aliquatulum arctam, aut virginem, dirimat respectu illius matrimonium, & quando censetur perpetua?

SVMMARIVM.

Quot quæstiones discutiuntur, nu. 1.

An detur aliqua impotentia naturalis respectiva, dirimens matrimonium respectu solius certæ personæ? Refertur opinio, numero. 2.

Si quis sit impotens tantum respectu alicuius, non valebit cum illa matrimonium, secus cum alijs, nu. 3.

An valeat matrimonium, quando vir nequit obire ubi magnitudinem, aut grossitiam cognoscere feminam? nu. 4.

Detur impotentia naturalis respectu vnius viri, aut matrimonium, et non respectu aliorum, nu. 5.

Satis sit argumentis, nu. 6.
p. 1. nu. 6. inuenies alia summaria.

vnico. q. 1. Franciscus Marcus decisione Delphinali. 677. n. 16.

Ad argumenta. n. 27. proposita respondeatur. Ad primū dic id periculū esse tēporale, vt. n. 28. explicui. Adde esse remorū, non enim sequitur ex ipso actu coniugali, in cuius obligatione essentia matrimonij consistit: nec id periculū subeundū est, vt actus coniugalis sit possibilis, in quo casu decidit textus eo. c. fraternitatis: esse impotentia perpetua dirimentē matrimonium: sed sequitur id periculū ex partu, qui incertus est, ac posterior quā matrimonij essentia. Ad secundū negada est cōsequētia. Quāuis enim matrimonij sit propter prole, at de essentia eius nō est obligatio ad prole, sed ad actū coniugalem, vnde quādiū hic possibilis est, nullo vitæ periculo præmissio, vt coniuges apti reddatur ad illum, valet matrimonium. Ad tertū dic, esto illicitus esset tunc actus coniugalis (de quo dicemus disp. 102. n. 10. & 11.) nō inde sequi matrimonij fore irritū. Quia vt matrimonium valeat, satis est actum coniugalem esse esse licitū, quāuis ex aliquo accidenti illicitus reddatur. Adde temporarij fore illicitum, nempe, tempore iuuentutis, in quo subest concipiendi spes.

Disputatio præsens triplici quæstione absolueda est. Prima est, an detur impotentia naturalis respectiva dirimens. Secunda, quando censetur perpetua, siue cōsurgat ex parte viri, siue ex parte arctitudinis, aut virginitatis femine? Tertia, quando femina teneatur medicamina, aut incisionē pati, vt apta reddatur congressui virili?

Quæstio prima. An detur aliqua impotentia naturalis respectiva, ac perpetua, dirimens matrimonium respectu vnius tantum, aut alterius femine? Quidam negant, dicuntur primū, ex. c. 2. 33. q. 1. ibi. Nam si huic non poterit concordare naturaliter, quomodo alteri conueniet? Secundū, quia. c. fraternitatis, de frigid. & masculic. definitur matrimonio dissoluto eō quod vir nō possit

vas femina penetrare, si postmodum ea alteri nubat, & ab eo cognoscatur, in statuendum esse prius matrimonium. Ac Belesia insufficienter iudicaret, si esset aliqua impotentia respectiva dirimens matrimonium. Possit enim fieri, vt prior vir sit impotens respectu illius femine, ad quam cognoscendam posterior vir potes fuit. Tertio, quia. c. laudabilem, eodem tit. decernitur, virum separatum a muliere, quod triennio cohabitationis transacto iurari se non potuisse cum ea consummare, cogendum esse ad eam redire, & tamquam peritij reum puniendum, si femina aliam cognoscatur. At erronea esset decisio, si esset possibilis impotentia respectiva dirimens. Non enim ex sequenti copula cōclusa concluditur prius matrimonium fuisse validum, neque illum reum esse peritij. Cum possit allegare se fuisse impotentem respectu illius. Tandem, quia cōfetur impotentia temporalis, nec dirimens matrimonium, quando per artem absque vitæ periculo potest illi subueniri. c. fraternitatis, de frigid. & masculic. At huiusmodi est hæc impotentia: quando quispiam inuenitur, potens ad corruptam, non autem ad virginem. Idem huius sententiæ videntur aperte D. Tho. 4. d. 34. q. vnica, ar. 2. ad 5. & ibi D. Bonau. ar. 2. q. 2. ad vltimū. Attenfis. 2. p. summa, lib. 8. tit. 29. ar. vnico. q. 1. Turrecrem. 33. q. 2. in summa. ar. 1. num. 9. Syluest. verb. matrimonium. 6. q. 1. vers. quælibet perpetua. Ledesma. 2. p. 4. q. 60. artic. 1. columna. 6. vers. circa illud autem. Vigerius libro institutionum. c. 16. §. 7. vers. 9. impedimento. 1. vbi aiūt nō posse esse perpetuum impedimentum naturale in viro respectu vnius personæ, quin sit respectu omnium. At impedimentum, quod non est perpetuum, non dirimit. Et in proprijs terminis eam docent Innoc. d. c. fraternitatis nu. 1. & ibi Alexander de Neuo. §. quāuis. n. 17. Tabiena verb. impedimentum, impedimento. 12. q. 5. n. 6. Armilla verb. matrimonium. n. 50. Sotus. 4. d. 34. q. vnica, ar. 2. columna. 6. vers. sed ais. Petrus de Ledesma de matrim. q. 58. artic. 1. dubio 5. quod mouet circa solutionem ad 5. dubij principalis. Bartholomæus à Ledesma de matrim. dubio. 48. sine. Hieronymus Llamas 3. p. methodi curacionis. c. 8. §. 13.

Hæc in re dubitari nequit, quin si re vera detur impedimentum naturale perpetuum respectu vnius, & non respectu alterius

femine, vnde cunquē id cōsurgat, dirimat matrimonium respectu illius femine solius, erga quam est impotentia. Cōf. ar. quia. c. finali. 33. q. 1. conceditur impotentem ob masculicium, vt dissoluto priori matrimonio ad aliud trāseat: atque prout de prius matrimonium ob impotentiam illam respectiuam accidentalem irritum fuit. Si ergo impotentia non naturalis, sed ex accidenti extrinseco masculicij cōsurgens dirimit matrimonium, respectu illius personæ, ad quam est fortiori dirimet impotentia naturalis respectiva, si ea daretur. Secundū id probat. c. fraternitatis, de frigid. & masculic. vt id ponderabo. n. 5. Tertio, quia sic se habet absolutum, & totale impedimentum respectu matrimonij absoluti, sicut respectiuum, & particulare, respectu particularis. Sicut ergo illud dirimit omnem matrimonij cōtractū, ita hoc dirimit peculiarem. Quarto, quia matrimonium respicit diuiduam personam, & cum illa debet iniri. Si ergo respectu illius inueniretur impotentia vndeque cōsurgens, cui nullatenus ope aliqua medicina subueniri posset, respectu illius dirimeret matrimonium, non autem respectu aliarum, si cum alijs non esset ea impotentia. Quia respectu illius priuata personæ non posset esse obligatio ad copulam, vt potest quæ respectu illius est impossibilis: at potest esse obligatio cum alijs, cum quibus est possibilis. Atque ita fatentur Martinus de Ledesma, & Vigerius pro cōtraria sententia num. præcedenti allegati. Ac disputatione præcedenti nu. 13. retuli ex sententia D. Thomæ, & aliorum, abominationem mulieris dirimere matrimonium, quando respectu illius impedit perpetuū cōstitutū: quāuis ea impotentia sit respectiva.

Hinc deducitur, quando propter membrum virilis excessum femina nō potest cognosci, nec arte aliqua huic impedimento succurri potest, esse irritum matrimonium cum illa: quāuis non sit tale cum alijs, erga quas excessus ille membri copulā non impedit. Constat ex dictis num. præcedenti. Atque ita docent Ricardus. 4. d. 34. ar. 2. q. 2. Rosella verb. impedimentum, impedimento. 15. n. 5. & ibi Supplementū Pisanæ impedit. 15. n. 5. Sylu. verb. matrimonium. 8. q. 16. dicto. 3. Brunellus de sponsalibus, conclus. 28. n. 2. Gaeta. c. ad limina 30. q. 1. §. 4. q. 224. n. 527. Mariengo lib. 3. Re copulat. tit. 1. rubrica, gloss. 1. n. 197. Quare minus benè aliqui Pontificem in hoc uentum